II - Apuração do Resultado de Contribuição em Confronto à Receita do 

FUNDEB: 

A contribuição do Município em favor do FUNDES através das contas 

retificadoras (retenções diretas nas receitas do FPM, ICMS, IPI, Lei Kandir, IPVA e 

ITR) foi de R$ 4.109.109,79 (quatro milhões, cento e nove mil, cento e nove reais e 

setenta e nove centavos)). 

O total da receita creditada ao Município, oriunda do FUNDES, correspondente 

ao retorno em razão do número de alunos regularmente matriculados na Educação 

Básica, que compreende a Educação Infantil e o Ensino Fundamental foi de R$ R$-

3.451.535,64 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, quinhentos e trinta e 

cinco reais e sessenta e quatro centavos). 

Houve créditos no período, oriundos de rendimentos de aplicações financeiras 

dos recursos disponíveis do FUNDES (VAAR I, VAAR II E VAAR III), no período, no 

mercado financeiro no valor de R$ 19.113,93 (dezenove mil, cento e treze reais e 

noventa e três centavos). 

No confronto entre contribuições feitas pelo Município e o retorno financeiro oriundo 

do FUNDES, houve uma PERDA por parte do Município, no valor de R$ 657.574,15 

(seiscentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quinze 

centavos). 

III - Aplicação dos Recursos do FUNDEB (Art. 26, da Lei 14.113/2020}. 

O total dos recursos aplicados acumulados até o 3° TRIMESTRE/2025, foram: 

- Despesa Empenhada, R$-3.310.672,33 (três milhões, trezentos e deis mil,

[...]

seiscentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos), correspondente a 95,39% 

dos recursos recebidos, 

- Despesa Liquidada, R$-3.310.672,33 (três milhões, trezentos e deis mil, 

seiscentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos), correspondente a 95,39% 

dos recursos recebidos, 

- Paga R$-3.269.495,38 (tres milhões, duzentos e sessenta e nove mil, 

quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e oito centavos), correspondente a 

104,97% dos recursos recebidos, considerando a Despesa Empenhada, Despesa 

Liquidada e Despesa Paga. Conforme o disposto no Art. 21, § 2º da Lei 11.494/2007, 

constatou-se o referido dispositivo FOI ATENDIDO no período analisado, que trata

[...]

Quanto à destinação dos recursos recebidos do FUNDES, as despesas foram 

assim realizadas: 

- Com a remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica em Efetivo 

Exercício (mínimo de 70%), foram gastos na seguinte conformidade: 

- Despesa Empenhada, R$- 3.129.712,01 (três milhões, cento e vinte e nove mil, 

setecentos e doze reais e um centavos), correspondente a 90,18% dos recursos 

recebidos. 

- Despesa Liquidada, R$- 3.129.712,01 (três milhões, cento e vinte e nove mil, 

setecentos e doze reais e um centavos), correspondente a 90,18% dos recursos 

recebidos. 

- Despesa Paga, R$- 3.089.490,02 (tres milhoes, oitenta e nove mil, quatrocentos e 

nove reais e dois centavos), correspondente a 89,02% dos recursos recebidos. 

Constatou-se que no encerramento do 3° Trimestre/2025, que HOUVE PLENO

[...]

remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício, não 

atendendo assim, o disposto no Art. 22 da Lei 11.494/2007, Art. 26, da Lei 

14.113/2020. 

- Nas Demais Despesas com a manutenção da educação básica, cujo limite 

máximo é de 30%, a mesma apresentou a seguinte situação: 

- Despesa Empenhada, R$-180.959,42 (cento e oitenta mil, novecentos e 

cinquenta e nove reais e quarenta e dois centavos), correspondente a 5,17% dos 

recursos recebidos. 

- Despesa Liquidada. R$-180.959,42 (cento e oitenta mil, novecentos e 

cinquenta e nove reais e quarenta e dois centavos), correspondente a 5,17% dos 

recursos recebidos. 

- Despesa R$-180.959,42 (cento e oitenta mil, novecentos e cinquenta e nove 

reais e quarenta e dois centavos), correspondente a 5,17% dos recursos recebidos. 

Constatou-se que aplicação nas demais despesas da educação básica , situando-se 

dentro do parâmetro legal estabelecido em Lei. A documentação comprobatória das